
Numero proposta: 07/10/   226  

 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n°   2.229 - 2010 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE CULT. TURIST. SERV. ALLA PERS.-COMUNITA 
 

Proponente: DIR.SET.RIS.CULT.TUR.SERV.PERSDR. GIANNI PETTERLINI 
 

 

 

OGGETTO: 
 
LEGGE REGIONALE N. 9/93 - RIPARTO CONTRIBUTI 2010 - IMPEGNO DI SPESA. 
 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamata la delibera della Giunta Provinciale n. 30/2010, avente come oggetto 
«Programma annuale provinciale 2010 in materia di promozione educativa e culturale. 
Approvazione criteri provinciali L.R. 9/93» nonchè la successiva determinazione 867/2010 
avente come oggetto «avviso pubblico per l'erogazione dei contributi ai sensi della L.R. 
9/93 - programma annuale provinciale 2010 in materia di promozione educativa e 
culturale»; 
 
visti inoltre i criteri generali definiti, sempre nella suddetta delibera, ai fini della 
predisposizione del «Programma annuale provinciale 2010 per il riparto di interventi in 
materia di promozione educativa e culturale», secondo il disposto dell’art. 8, comma 1 
della L.R. 9/93; 
 
preso atto della delibera del Consiglio regionale n. VIII/11283 del 10/02/2010, avente ad 
oggetto “Delibera triennale di promozione educativa e culturale 2010/2012 - L. R. n. 
9/1993”; 
 
tenuto conto del regolamento provinciale per la concessione e l’erogazione dei contributi 
(approvato con d. C. P. n. 12 del 25/03/08) in cui sono definiti i criteri, le modalità e le 
procedure per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e 
privati nel campo della promozione di attività finalizzate a incentivare lo sviluppo culturale 
della comunità locale; 
 
atteso che - come recita l’art. 4 (ambito di applicazione) del citato regolamento - restano 
esclusi dall’applicazione del presente regolamento i contributi da erogare in attuazione di 
funzioni delegate e subdelegate; 
 

preso atto dell’assegnazione regionale omnicomprensiva, per l’anno 2010, di euro 
96.369,69, comunicata in data 1 giugno u.s. e che detta somma, dopo l’accertamento, è 
già disponibile per l’impegno sul cap. 23555 (Trasferimenti per utilizzo delega regionale in 
materia di promozione educativa e culturale) del PEG 2010; 
 
acquisita l’istruttoria del piano di riparto 2010 dal responsabile del procedimento, piano 
composto da un allegato elenco dettagliato coi diversi soggetti che hanno inoltrato istanze 
di contributi, con la precisa distinzione tra progetti ammessi al finanziamento, ammissibili 
ma non finanziabili e  non ammissibili; 
 
elaborato un modello tipo di scheda di valutazione (allegato 2) da rapportare a una tabella 
di punteggio (allegato 3) con relativa correlazione economica, che qui si allegano, schemi 
rispettosi dei criteri fissati nella delibera della Giunta Provinciale n. 30/2010; 
 
viste e valutate le richieste pervenute al servizio Cultura e Spettacolo ammesse al 
finanziamento e ritenuto opportuno procedere alla ripartizione di un contributo per 
ciascuno degli aventi diritto, come più chiaramente indicato nel dispositivo seguente; 
 
considerati gli esiti dell’elaborazione delle singole schede di valutazione a seguito di una 
valutazione da parte del responsabile del procedimento, esiti in cui si indicano le 
correlazioni tra valutazione e contenuti economici; 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

ritenuto, per tali ragioni, di procedere al piano di riparto dei cofinanziamenti per 
progettualità d’interesse culturale coerenti con gli obiettivi della richiamata normativa 
regionale per un importo massimo di euro 96.369,69; 
 
esaminato  l’elenco riepilogativo (allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, in cui si indicano i soggetti, i progetti, i punteggi e i singoli cofinanziamenti 
attribuibili; 
 
vista la delibera della Giunta Provinciale n. 41 assunta in data 31 marzo 2010, avente ad 
oggetto: ”Piano Esecutivo di Gestione 2010. Approvazione”; 
 
visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’ elenco riepilogativo (allegato 1), quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, laddove - distinti tra ammessi al finanziamento, ammissibili 
ma non finanziabili e  non ammissibili - si individuano i soggetti beneficiari e la somma 
corrispondente ed erogabile a ciascuno degli stessi; 
 
2) di approvare lo schema tipo di valutazione (allegato 2) e la sua collegata tabella di 
applicazione (allegato 3) alle istanze pervenute, così come risulta dalla documentazione 
allegata; 
 
3) di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva di euro 
96.369,69 a favore dei soggetti elencati nel citato allegato 1 (Programma annuale 
provinciale 2010 per interventi in materia di promozione educativa e culturale), con 
imputazione della spesa al capitolo 23555 “Trasferimenti per utilizzo delega regionale in 
materia di promozione educativa e culturale” del Peg 2010 ( CdC: 1220 - Vds: 1719) 
secondo la  dettagliata precisazione indicata nell’elenco seguente desunto dal detto 
allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
 

n. Soggetto beneficiario Titolo dell’iniziativa/ progetto 

Entità del 
contributo 
2010 

1 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
CARABINIERI (sez. di Castiglione 
d. Stiviere) 

raduno interregionale 
carabinieri € 1.000,00 

2 
CENTRO CULTURALE EINAUDI - 
sezione Ragazzi 

RUMORI IN BIBLIOTECA - IX 
edizione € 2.000,00 

3 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
AMICI DI CASTELLARO 

Scavi e ricerche archeologiche 
nel sito neolitico Tosina di 
Monzambano e sua 
realizzazione € 2.000,00 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

4 

ASSOCIAZIONE MUSICALE 
ARTISTI IN CONCERTO - 
ARTI.CO. concerti della domenica € 2.000,00 

5 

FONDAZIONE "U. ARTIOLI" 
MANTOVA CAPITALE EUROPEA 
DELLO SPETTACOLO 

festival teatro - Arlecchino d'oro 
2010 € 4.000,00 

6 COMUNE DI OSTIGLIA 

"Premio - Ostiglia - Arnoldo 
Mondadori. Un Libro al cinema"  
- III EDIZIONE € 3.000,00 

7 ASSOCIAZIONE CA' GIOIOSA 
Ivanoe Bonomi - "Una vita per 
la democrazia" € 1.000,00 

8 SOCIETA' STORICA VIADANESE 

Pubblicazione del V numero di 
Vitelliana. Viadana e il Territorio 
mantovano fra Oglio e  Po. 
Bollettino della Società Storica 
Viadanese e di Liber iurium 
Vitellianae secondo volume 
della collana Quaderni della 
Società Storica Viadanese € 1.000,00 

9 COMUNE DI FELONICA 
Incontri con l'autore e i lettori. 
Narrano € 1.000,00 

10 
CORALE POLIFONICA "LUCA 
MARENZIO" DI SUZZARA 

Corso di musica corale 
all'Istituto Superiore Manzoni di 
Suzzara € 1.500,00 

11 
ASSOCIAZIONE "IL CINEMA DEL 
CARBONE" Il cinema in città 2010 € 1.500,00 

12 
ASSOCIAZIONE "LABORATORIO 
AMBIENTE" 

Festival scrittori della Bassa  - 
V EDIZIONE € 2.000,00 

13 

CENTRO SPERIMENTALE 
LIRICO "F.M. MARTINI" CITTÀ DI 
MANTOVA 

5° Concorso Internazionale di 
canto "F. Martini" - Città di 
Mantova € 1.000,00 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

14 

ACCADEMIA NAZIONALE 
VIRGILIANA DI SCIENZE, 
LETTERE E ARTI DI MANTOVA forse che si' forse che no € 1.500,00 

15 
ASSOCIAZIONE GIUSEPPE 
ACERBI 

Premio speciale Giuseppe 
Acerbi per il giornalismo - "i 
media per il territorio" € 4.000,00 

16 

ACCADEMIA INTERNAZIONALE 
DI CANTO LIRICO CITTA' DI 
CURTATONE 

14° stagione Artistica 
2009/2010 € 1.000,00 

17 
CITTA' DI CASTIGLIONE DELLE 
STIVIERE 

festival del cinema russo - 
"Pagine della Storia" - Anno 
2010 € 2.000,00 

18 
ISTITUTO MANTOVANO DI 
STORIA CONTEMPORANEA 

bollettino storico mantovano n. 
9 € 1.500,00 

19 
ACCADEMIA TEATRALE "F. 
CAMPOGALLIANI" 

letture teatrali di scrittori 
mantovani € 1.000,00 

20 
ASSOCIAZIONE "MANTUA BAND 
STUDIO" 

concerto "al di qua e al di là 
dell'oceano" € 1.500,00 

21 COMUNE DI SABBIONETA 

Vespasiano Gonzaga 
nonsolosabbionetasecondo -
Convegno Internazionale di 
Studi 2010 € 1.000,00 

22 
COMITATO DI MIRASOLE PER 
LE MANIFESTAZIONI LIRICHE 

concerto lirico vocale - 3° 
edizione € 750,00 

23 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
COMPAGNIA DELLE TORRI convivio a palazzo 2010 € 2.500,00 

24 
CIRCOLO CULTURALE E 
RICREATIVO "I. BONOMI" ONLUS 

il distretto di Gonzaga dal 
Lombardo Veneto all'Italia 
(1850 - 1875) € 1.000,00 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

25 
FONDAZIONE SANGUANINI 
RIVAROLO ONLUS 

Riqualificazione del Fondo 
musicale della Fondazione 
Sanguanini, in particolare il 
materiale riguardante il maestro 
Gorni Kramer 1.000,00 

26 
SCUOLA ARTI E MESTIERI "F. 
BERTAZZONI" DI SUZZARA 

Rassegna di pittura, grafica e 
scultura "Arte in Arti e Mestieri" 
2010 € 2.000,00 

27 

ASSOCIAZIONE ORGANISTICA 
"GIROLAMO CAVAZZONI" DI 
MANTOVA 

XII Rassegna Organistica  
"Organi storici mantovani - un 
patrimonio da ascoltare" 1.500,00 

28 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
"NON CAPOVOLGERE"  - ARTE  
CONTEMPORANEA arte sull'acqua: "IN BILICO" € 4.000,00 

29 

ASSOCIAZIONE MUSICALE 
CORO DA CAMERA "RICERCARE 
ENSEMBLE" 

"la voce al centro" - corso di 
canto e vocalità applicato alla 
pratica corale € 1.500,00 

30 CIRCOLO ARCI DALLO' l'altro festival 2010 € 1.000,00 

31 
ASSOCIAZIONE "COLLINE 
MORENICHE DEL GARDA" castelli in musica 2010 € 3.000,00 

32 COMUNE DI VIADANA 
Viadana per tutti - edizione 
2010 € 1.500,00 

33 COMUNE DI BOZZOLO 
Albano Seguri: Dipinti e 
sculture € 2.000,00 

34 
COMUNE DI VOLTA 
MANTOVANA la Traviata - opera lirica € 1.000,00 

35 COMUNE DI RONCOFERRARO 

"Un museo dentro un museo: 
valorizzazione del territorio 
roncoferrarese" € 1.500,00 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

36 CITTA' DI GOITO 
Concorso per cortometraggi - 
"Goito: immagini ed emozioni" € 1.000,00 

37 COMUNE DI MARMIROLO 
"bosco della Fontana"  - tra 
storia e leggenda € 1.000,00 

38 
ISTITUZIONE "CITTÀ DI 
SUZZARA" 

nebbiagialla - Suzzara noir 
festival  - premio nebbiagialla 
per la letteratura noir e 
poliziesca € 1.000,00 

39 

CENTRO STUDI 
INTERNAZIONALE DI STORIA 
POSTALE 

Mostra e convegno "Zu Mantua 
in banden" (A Mantova in 
catene):  Mantova fra 
Napoleone e Hofer € 750,00 

40 
ASSOCIAZIONE PER I 
MONUMENTI DOMENICANI Quaderni di San Lorenzo € 1.000,00 

41 COMUNE DI MANTOVA 

Pubblicazione del I volume del 
Catalogo dei manoscritti della 
Biblioteca Comunale Teresiana 
di Mantova: mss. 1-582 della 
serie generale € 1.000,00 

42 

ASSOCIAZIONE AMICI DI 
PALAZZO TE E DEI MUSEI 
MANTOVANI 

ex chiesa Madonna della 
vittoria - programma culturale  
anno 2010 € 2.000,00 

43 

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ARS: CREAZIONE E 
SPETTACOLO 

Attività formativa e culturale 
della scuola di Teatro di 
Mantova € 1.500,00 

44 
ASSOCIAZIONE GRUPPO SAN 
LUCA ONLUS 

la prepositurale di Sant'Erasmo 
e il suo tesoro - A Castel 
Goffredo un inedito percorso 
museale tra arte e devozione € 1.500,00 

45 
USCI MANTOVA - UNIONE 
SOCIETÀ CORALI ITALIANE musica maestro € 2.000,00 

46 
PRO LOCO DI CASTEL 
GOFFREDO Promozione del Tortello amaro € 1.369,69 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

47 

COMITATO ORGANIZZATORE 
DEL FESTIVAL 
INTERNAZIONALE DELLA 
LETTERATURA IN MANTOVA qui comincia la lettura 2010 € 2.500,00 

48 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS         
TEATRO MAGRO 

I sogni non son piu' desideri 
2010 € 3.000,00 

49 COMITATO MANTOVA DANZA 

formazione culturale e didattica 
della danza nell'ambito del 
festival  - "Mantovadanza 2010" € 1.500,00 

50 PARCO OGLIO SUD 

Documentario sul Parco Oglio 
Sud dal titolo "Olmo, anche un 
albero. Il fiume ci racconta" di 
Luigi Cammarota € 1.000,00 

51 CLUB DELLE TRE ETA' ONLUS 

gli antichi mestieri   -          
Progetto di manifestazione 
itinerante per mantenere la 
memoria dei lavori di "una 
volta" € 1.500,00 

52 COMUNE DI CASTEL D'ARIO "nivolart 2010" € 2.000,00 

53 
ASSOCIAZIONE  AMICI DEL 
BHUTAN Mostra fotografica sul Bhutan € 1.000,00 

54 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
DIABOLUS IN MUSICA 

Transatlantico - periodico di 
cultura contemporanea € 1.000,00 

55 
ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 
CURTATONE 

Pubblicazione di un libro 
"Straccetto - un madonnaro di 
strada" € 1.000,00 

56 
SOCIETÀ COOPERATIVA 
ZEROBEAT 

E.R.O. Lanfranco - Dalla Bassa 
Mantovana al Surrealismo 
Internazionale € 1.500,00 

57 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
"CENTRO TEATRALE CORNIANI" il burattinaio di Mantova € 1.000,00 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

58 
COMITATO SACHA 
CAPRIANORUM Vita in Insula Sacha € 1.000,00 

59 PRO LOCO DI QUISTELLO 

A tavola con Matilde. Percorso 
turistico-gastronomico tra le 
sagre e i prodotti dell'Oltrepò 
mantovano € 1.000,00 

60 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
SOPHIA 

giovani, donne, migranti… 
persone € 500,00 

61 Circolo GULLIVER 
7° concorso cortometraggi di 
Dosolo € 1.000,00 

62 COMUNE DI MEDOLE 
da Garibaldi all'unità d'Italia - 
150 anni di storia € 1.000,00 

     TOTALE € 96.369,69  
      
4) di porre l’obbligo per i beneficiari dei contributi di presentare la documentazione 
attestante  l’effettiva e regolare attuazione delle attività cofinanziare, unitamente alla 
rendicontazione dettagliata dei costi sostenuti e delle eventuali entrate realizzate, entro il 
limite massimo di 60 giorni dalla data di conclusione delle iniziative, iniziative da realizzarsi 
comunque entro il 2010; 
 
5) di trasmettere  la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli 
adempimenti conseguenti; 
 
6) di provvedere a comunicare al Settore individuato l’elenco dei soggetti a cui sono stati 
erogati i contributi ai fini dell’aggiornamento dell’Albo e relativa pubblicazione sull’Albo 
Pretorio e sull’Albo Telematico del sito istituzionale dell’Ente; 
 
7) di dare atto che il responsabile competente all’istruttoria delle procedure di erogazione 
dei contributi provveda a dare comunicazione degli elenchi delle provvidenze concesse al 
Presidente della Commissione Consiliare competente per materia; 
 
8) di dare altresì atto che il Responsabile del Servizio provveda a successiva liquidazione 
sulla base della documentazione rilasciata ai fini contabili e fiscali. 
 
Mantova, 30 agosto 2010 

 
Dr. Gianni Petterlini 

Dirigente del Settore Turistico e Culturale 
Servizi alla Persona e alla Comunità 
Politiche Sociali e  del Lavoro 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

 
 
 
 
MOVIMENTI CONTABILI: 
Capitolo: 2010 23555     Impegno ....: 10/ 2.259/ 1  Importo:   96.369,69  CdC: 

1220  Voce: 1719 

 



Numero proposta: 07/10/   226  

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART. 151 c.4 D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 
DR.SSA CAMILLA ARDUINI 

 
 
DATA 

 


